**S**i et cū volucrē celi: et cū reptili frē. **T**hi et subdit: **a** **E**t serpē  
ti puluis panis ei<sup>o</sup>. q.d. serpētis refectio erit tra: nō ho-  
mines. q.d. terrā comedet serpens: et nō nocebit animalibus  
vel hominib<sup>z</sup>. **H**oc aut<sup>q</sup> dicit ei<sup>o</sup> supfluit ad cōstructionē:  
sed talis superadditio ponitur more hebrei idiomatis. **H**oc  
aut<sup>q</sup> p̄ditivū glosat p  
hoc quod subdit. b  
**N**ō nocebūt neq<sup>z</sup>  
occident in omni-  
mōte sancto meo:  
id est i tora iudea que  
est mōtuosa: **D**ic  
dīs/q nō mentis: sed implet ea que p̄mittit.  
**A**udierūt cōscripti sibi in capite p̄mittente su-  
mōte.

**D**icitur. p. 13. c. **p**redicatorum quilibet couertit: et sibi incorporat mittens in vs.  
**s**cera ecclesie. **J**ob. ix. b. **F**enū q̄si bos comedet: d̄r de diabolo. **G**reg. Per fenū et p paleas carnallū vita d̄signat. **a** Et serpēti puluis panis ei. Serpēs est diabolus: puluis aut dicunt oēs mali: qz siccī sunt et aridi ab humore gratiæ: leues et instabiles sine maturitatē pondere: incōpacti sine charitate: steriles sine fructu et utilitate. **D**icit ergo q̄ serpēti passus puluis sit sive terra: nō cēlū: qz diabolus amatores terre: non sibi incorpat: n̄i cēlestes viros et spūales. **E**nī. iij. c. **T**erā comedes om̄ib⁹ dieb⁹ vitę tuę. In hebreo aut̄ habet farfar: qd̄ sonat fauilla vel cinereum vel puluerē. Et nota q̄ puluis minutus est: sic mali cōtracti et distracti per diuersa et numerosa peccata diminutūn̄. Et licet peccator minutissime sit puluis et curas et p̄tā diabol⁹ tñ vult eū adhuc magi frāgeret: et minutius partiri per p̄tām: vnde non integrōs deuorat patōres: sed comedit et masticat eos. **U**ni dicit d̄ eo Job. xl. b. q̄ fenū sicut bos comedat: qz nō solū p̄fringit hoīem ī actiōne mala: sed etiā ruminat et iter dētes masticat eū: sicut bos in pluētudine puerſa. **D**ich. vii. d. Lingēt puluerē sicut serpentes: velut reptilia ēre turbabunt. Sed q̄ p̄dict̄ bestie terrenis tñ nocent in infimis habitatibus: sō subdit: b. **M**ō nocebūt neq̄ occidēt in om̄i monte sc̄tō meo dicit d̄ns: leones. s. et serpētes. i. venena suę malitię nō spargēt in excella iustorum puerſatiōe. Et dīc: **M**ō nocebūt līc̄ tribulationes et afflitiones ferar̄ corpi exteri⁹. **A**llēc̄ occidēt līc̄ venena mortifera suggestiōis applicēt int̄i iteri⁹. **M**ō em immittēdo se et illabēdo aīc temptat demones: sed applicādo se et imagines rerū im̄aginalis aponēdo. **M**ō aut̄ nocēt demones montib⁹. **I**m̄etibus sc̄tis teptādo eas: sed iuuāt: licet ipsi ad nocendū non ad iuuandū temptent. **B**erh. Jocundū dei iudiciū: q̄ ille antiquus malleator humiliū nesciū et nolēs sanctis coronas fabricat p̄petuas: oēs impugnādo et oībus sucubēdo. Uel: b. **M**ō nocebūt neq̄ occidēt ī om̄i mōte sc̄tō meo. i. in ecclia triūphāti. s. xxv. d. **M**ō erit ibi leo et mala bestia nō ascēdet per eā: neq̄ intuent̄ ibi. Uel aliter **I**m̄ Interlin. Leo et lup⁹ cōuersi ad fidē. b. **M**ō nocebūt agnis et bobus: **A**llēc̄ occidēt ad l̄fam̄ vel exēplo. **D**īn om̄i mōte sc̄tō meo dīc d̄ns. i. in tota ecclia: qd̄ implūt̄ est q̄i reges et p̄ncipes q̄ p̄i⁹ erāt tyranni et occisores sc̄tō defētores eoz facti sunt. **E**xpo. Lapi. LXVI.

**H**ec dicit dominus: Celum sedes mea est. Hoc capitulo sum iudeos sic exponit. Super enim in predicto capitulo quid dominus faceret de iudeis determinauit. scilicet primo capitulo priuarentur et postea quidam eorum misericorditer visitarentur: quidam vero supbi de templo et de suo iugis sacrificio et ritu legali considerantes nullo modo hoc credere volebant: immo fratres suos hoc credentes deridebant. In prima ergo parte isti supbi iudei defalsa conscientia reprehenduntur. In secunda boni credentes et captiuitatem conminata timentes a deo consolantur: ibi Audite vocem domini. In tertia pagina credulorum et gloriam credentium eorum qui revertentes diffusius persequuntur prophetam: ibi Quia ecce dominus in ligno. Et sic. **H**ec dicit dominus: Celum sedes mea; frumentum scabellum pedum meorum. I. ego ipse celum et terram. q. d. nolite gloriarini in templo vestro: quia si ego in templo vestro inclinatus sum: quia ego qui tantus sum et celum et terram impleo: templo vestro conclusus esse non possum. Iudei autem rudes et carnales deum intelligunt ita magnum et sic localiter distendit ut in celo sedes

LXVI

**M**istice f*u*ll*l*ec dicit d*omi*n*is*: Cel*u* sedes mea *et*. **M**ystice  
Hoc cap*itu*m in g*ra*t*e* expon*it* a sanct*is* sicut. S*ed* exposit*u*s est: in  
g*ra*t*e* aut*em* ali*s*. Primo aut*em* ponit prophet*a* i*n* persona d*omi*n*is* reprobati*on*e*em* t*er*re*pli* et legal*it*u*m* manifestata et dilucidata **vit**ate eu*an*gel*ij*.  
Sc*io* incredulitat*e* iudeo*p* q*ui* r*u*d*am* ost*end*it et p*re*te*ptu*m in de*u*i;

**H**ec dicit Ca. LXVI  
dñs: Celum sedes mea:  
frā aut scabellū pedū meoz  
et irrisiones eorū ad  
fratres suos pueros  
ad fidēibz: Hec oia  
elegerit zc. Lertio  
tēpli destructionē per  
romanos ostēditibz:  
A  
Bac. 7. f.

**A**pro p̄plici de cui-  
tate r̄c. Quarto ecclie multiplicacionē et gentiū vocationē: ibi  
Ante p̄pturiet r̄c. Quinto oēs iuitat ad gaudiū p̄ multi-  
modis p̄speritatisbus et cōsolutionibus ecclie tam sp̄uālib⁹  
q̄ temporalib⁹: et tam in p̄senti seculo q̄ in futuro cōfere-  
dis q̄s ibidē subiūgit: ibi: **L**etamini cū hierlm. Sexto ad  
uētū dñi ad iudicium describit ut timeat: ibi: **Q**uia ecce dñs  
in igne veniet. Septimo ei⁹ aduentū in carnem ostēdit: ut  
qui prius bonū cōcperūt per timore: nūc cōsummēt illud et  
p̄ficiāt p̄ amorem: ibi: **E**t veniet et videbūt gloriā meā.  
Ibidē etiā p̄dicationē apostolorū describit: et gentiū conuer-  
sionē: et tandem ad iudicij districcionē reuertit: qđ celos no-  
uos et terrā nouā facturus est dñs: quādo et bonorū iugis erit  
solēnitas: et malorū i pgnis p̄petuitas et in h̄lber iste termina-  
tur. H̄ec est breuiter p̄tinentia h̄lbi caplī. Dicit ḡ. **S**ilhec  
dicit dñs: Celū sedes mea r̄c. Cōtinuat aut̄ ad p̄cedēs  
sic fin̄ H̄iero. Dixerat em̄ in fine p̄cedentis caplī: Non no-  
cebūt neq̄ occidēt in omni monte sc̄ro meo: Ne ergo monte  
sanctū intelligeremus sion: et iudicco caperemur errore: qui  
putāt extruendā hierlm aureā: et omnia q̄ dñs pollicet ibi ex-  
plenda carnaliter: auferit nobis hāc susptionē dñs ostēdens  
altiori rōne se in parte rerū nō localiter esse: qz omnia replet:  
nec in edificijs materialibus: sed in corde fidelū habitare per  
gratiā. **E**nī dīc. ḡ **C**elū sedes mea: terra aut̄ scabellū  
pedū meoz. I. omnia excedo: et oīa impleo: et omnia subiecta  
habeo. Cum em̄ dicit celū esse sedē suam: terra h̄o scabellum  
pedū suoz: ostēdit se omnibus interiorē: et superiorē. Et quia  
est vbiq; a summis v̄scs ad nouissima: celū quippe materiale  
excellit oīa: cui subest aer: cui et ignis et aqua: ultima h̄o terra  
est: Nam q̄rta pars distinctorū membrorū: et inter ea nouissi-  
ma inuenit terra: vt a celo incipies aerem numeres secundū:  
aquā tertīā: terrā q̄rtā. **C**ū ergo dīc: celū sedes mea: ter-  
ra aut̄ scabellū pedū meoz: declarat se in omnibus ele-  
mētis esse: fin̄ q̄ etiā dicit p̄ H̄iere. xxiiij.e. Mōne celū et ter-  
ram ego impleo: Et quia in vniuerso mundi corpore maxi-  
mam speciē celū habet: et terra minimā: cōgrue deus in cg  
lo sedere dicit: terra vero calcare: quia celū sursum est: terra

**V**erbo vero deo:sum  
Uel aliter. **g** *L*elum sedes mea: id est in celestibus vi. *A*lter  
ris et spiritib<sup>z</sup> angelicis habito. *Ecc*.xxiiij.a. *E*go in altissi-  
mis habito: et thronus meus in columna nubis.i. in beata vir-  
gine. **P**s. Qui sedes sup cherubim et. **S**ap. vij.d. In alias **P**s.79.  
sanctas ipse se trassert. *I*bi alia littera: Anima iusti thronus  
est dei. **b** *T*erra aut scabellū pedum meorū.i. terre,  
nos homines mea potestate atq; recto iudicio comprimo et  
calco. *U*el celum sunt cōtemplatiui: in quibus quietā habet  
mansionē: *T*erra aut sunt actiui: q; dicunt scabellū pedū ei<sup>z</sup>:  
quia in illis imprimū vestigia suarū operationū. *U*el pedes  
christi sūt extremi in ecclesia.i. pauperes vī h̄dicatores. *N*o-  
rum scabella sunt diuites terreni: qui sustentant et suppor-  
tant eos: modicū de terra eis cōcedentes: vt possint deo va-  
care. *D*icit ergo. *L*elum sedes mea et. **G**reg. *H*e<sup>z</sup> im-  
plendo omnia circūdat: et circūdando omnia implet: p̄siden-  
do omnia sustinet: et sustinendo p̄sidet: et cum totus ubiq; sit  
per plenitudinē diuinitatis sue: dicitur tamē habitaculum et  
locus eius esse in his que sanctiora sunt: fin q; ipse dicit: *L*et  
sūt sedes mea. *E*t **P**s. Qui habitat inqt i celis irridebit eos. **P**s.2.  
*U*bicunq; em̄ fit volūtas ei<sup>z</sup>: ibi ē habitaculū et domus dei:  
p̄cipue in angelis: quo:rum cōuersatio in celis est: et in sanctis  
**B** \* hoīd<sup>z</sup> manētes

## Libri

**V**isq ad terrā pedes extendat. Sed si hoc multis longas habet tibias: **T**ū possit queri ab eis: qd vlnq de burello sufficerent ei ad caligas faciendas. Sequitur. **A** Que est ista dominus quā edificabitis mihi: q.d. putatis me locare et in templo tm manentē; sed que est ista dominus quam edificabitis mihi: vt in ea includar: q.d. nulla potest esse tam magna qd me capiat: quia celum et terram ego implo. **b** Et quis est iste locus quietis mee: id est in q creditis me qescere: Quasi nullus est q sufficiat ad hoc. In hoc ergo ad litterā elidit errorem eorū: qui deum loco capi estimabunt. **U**nde.ij. Regi. viii. c. Si celum et celi celorum te capere nō possunt: qd magis dom h̄ec quā edificauit tibi. **T**ē.ij. Paral. ij. b. Quis poterit p̄ualere vt edificet ei dignam domum? **c** Omnia h̄ec r̄c. q.d. Bene dico: qd ē iste locus quietis mee: Nullus: Quia omnia h̄ec: id ē omnia visibilia et ostensibilia: **d** Manus mea fecit: et facta sunt a me: vniuersa ista. q.d. non omnia sed etiā singula facta sunt a me: dicit dominus: et ex hoc sequitur qd nō possum capi ab eis. **f** Ad que autē respiciam. q.d. non curo de templo vestro: nisi sermones meos timeatis et humiles et penitentes sitis: Et hoc ē q dīc: Ad quem autem respiciā oculo miscie. **g** H̄ili ad pauperculū rebus vel humilem. **h** Et contritū spiritu. i. de peccatis sintime penitentē. **i** Et trementer sermones meos: id est meas cōmationes peccatoribus, puulgas formidā tem. q.d. ad nullū alium respiciā nisi ad humilem penitentem trementem / non sacrificia legalia offereantur. **U**nde subdit:

**D**ystice. \* vero deorsum: vt scriptura loquit. **T**ū Proverb. xxv. a. Cēlū sursum: et terra deorsum: et cor regū inscrutabile. ij. Regi. viii. c. Deus in celo desup: et super terrā deorsum. **P**ō. Deus in celo sedes eius: quia in nobiliori et excellētiori creature magis relucet auctoris portetia: sapiētia: et bonitas. **M**att. v. f. Dico vobis nō iurare omnino: neq per celum/ quia thronus dei ē. **H**iero. Per hoc qd hic dicit iudaicū conuincit errorē: qui purant inuisibilē deum et incorporalē et incōprehensibilē posse comprehendē: qd quidem et ipse salomon extreitor templi in oratione sua ad dominū prolixius profiteatur. ij. Regi. viii. c. Si celū et celi celorum te capere nō possunt: qd magis dom h̄ec quā edificauit tibi r̄c. Ac ne arbitrare, mur celo qd et fra dei magnitudinē metiēdā: in alio loco de eo legimus: Qui tenet celū palmo: et terrā pugillo. s. xl. c. Per que ostendit: deus et soinsecus et intrinsecus et infusus et circūfusus/dum in solio ambiente nō concludit: et pugillo claudit et palmo. **A**ug. Deus est super omnia non elatus: infra omnia non depresso: extra omnia non exclusus: intra omnia non inclusus.

**A**lter. \* Cēlū multis modis dicitur hominibus: qui manētes in terra corpore/celestia mente cōtemplant. **P**otandi autē qd celum multis modis dicit. Cēlū dicit trinitas. s. xlii. d. Ascendā in celum r̄c. id est ad equalitatē trinitatis: lā em erat in celo empyreo. **T**ē celū dicit de pater. **P**ō. A summo celo egressio eius. **J**ob. ij. d. Qui de celo venit super oēs est. **T**ē filius dicit celum. **P**ō. Cēlū celi dñi. **T**ē homo assumptus dicit celum: vt hic: Cēlū sedes mea ē. Et in **P**ō. Dñs i celo sedes eius. **T**ē celū dicuntur angelī. **G**en. i. a. In principio creauit deus celum et terram. i. angelicā naturā et terrenā. **T**ē **P**ō. Eleuata ē magnificētia tua sup celos. i. humanitas christi super angelos. **T**ē celum dicit celestis cōuersatio. **P**hil. ij. d. Nostra cōuersatio in celis est. **T**ē celum dicit ecclēsia. **M**att. xii. f. Simile est regnū celo p̄ sagene r̄c. **T**ē celū dicit scriptura sacra. s. xxxi. q. a. Complicabunt sicur liber celi. **T**ē celū dicit anima sancta. s. i. a. Audite celi et auribus p̄cipe terra. **S**ap. vii. d. Anima iusti thronus est dei. **T**ē celū dicit religio: de qua habef. s. xl. q. a. **P**ō dicit: Extendēs celos solus. **T**ē firmamentū di-

## Esaie

citur celū. **G**en. i. a. Appellaustis firmamentū celum. Item apostoli dicūt celū. **P**ō. Celi enarrat r̄c. **T**ē celū dicit aer v̄l. **W**att. xii. a. Tolucrez celi comedērunt illud. s. xxxii. a. **I**nebriatus est in celo gladius meus. **T**ē celum dicit p̄dicatione euangelij. **J**ob. xxxvii. c. Belu de celo qd genuit: **G**reg. Celū est eloquū dei.

**a** Que est ista dominus quā edificabitis mihi. q.d. cū tāte magnitudinis sum vniuersa ista / dicit dominus. **b** Ad quē autē respiciā: nisi ad pauperculū et p̄tritū spiritu et tremētē sermones meos:

vt omnia simpleā et excedam: quomō tam rudes et stolidi estis/ ut me in manufacto templo habitare credatis. **b** Et quis est iste locus quietis: q.d. nullus est hic locus vt in eo quiescere possim. Neq enim localiter alicubi quiescere possum. **H**ab. Judge putabant et dicebant qd deus omnipotens nullo in loco esset super terram: nisi in templo qd erat hierosolymis factū a salomone: estimantes illum localem esse non recordantes qd salomō dīcerat die dedicationis eiusdē temp. **i** Regi. viii. c. Ergo ne putandū qd deus habitet super terram: Si em celum et celi celorum te capere nō possunt: qd magis domus h̄ec quā edificauit: sed resipue ad orationē seruit tui. **I**tem. ij. Paral. ij. b. Quis poterit p̄qualere vt edificet ei dignā domū? **c** Omnia h̄ec: visibilia et iuvisibilia: **d** Manus mea fecit: id est potētia mea: **e** Et facta sunt vniuersa a me sc̄: dicit dñs. Cum ergo facta sint a me: quomodo caperē me: ego em in manufactis et i materialibus habitaculū nō habeo: quia cum sim spiritus/ spiritualē domū quero. **H**iero. **H**oc autē testimonio p̄phetali v̄sus est stephanus Acti. vii. f. Salomon autē edificauit illi domū: sed nō excellus in manufactis habitat: sicut per p̄phetam dicit: Celum mibi sedes est: terra autē scabellū pedum meorū: quā domum edificabitis mihi: dicit dñs. Item Paulus in eodē. xvii. f. De qd fecit nihil et qd in eo sunt: nequaq in tēplis manufactis habitat. **S**ed vt ostēderet p̄pheta vbi esset locus quietis eius: quē spiritualiter per gratiā inhabitat: subfūgit/dicens: **f** Ad que autē respiciam: vt sc̄ ad es diuītā: et mansiōne in eo faciā: **g** H̄ili ad pauperculū et contritū spiritu: et trementem sermones meos. Pauperculū dicit: id est valde pauperem: contra diuītias. Et contritū spiritu. i. spiritualiter vel intime dolentem: contra delitias. Et trementē sermones meos: contra ambitiōes: et iactantiās: et p̄sumptiones. Timor em omnem tumorē superbie et p̄sumptionē unpugnat et fugat: fm qd dicit Sap. xvii. c. Nihil est em aliud timor: nisi p̄sumptionis adiutoriū. In talibus habitat sapiētia: et ad tales oculos misericordie sue dirigit: paupes mēstos: et in humiliitate trementes. s. lvii. c. In sancto habitā: et cum cōtritū et humili spiritu: vt vivificet spiritū humiliū et cor contritorū. Eccl. xv. d. Oculi dñi ad timētes eum. **T**ē Eccl. xxxii. c. Ad que respicit: et quis est fortitudo eius: oculi dñi sup timētes cum p̄tector potētē firmamentū virtutis: tegimen ardoris et vmbra braculū meridiani: deprecatio offenditōis et adiutoriū casus: exaltans animā et illuminās oculos: dans sanitatē et vitam et benedictionē. **H**ec omnia cōfert deus et efficit in illo quos respicit: et in qbus mansionē eligit. Et nota qd contra hec tria qd hic dicūt dicūt tria i Job. xxvii. b. in qb sapientia nō deficit. Non enim iuuenīt in terra suauiter viventī. i. in delitiosis. Abyssus dīc: nō ē in me. i. cor suari. Et mare loquit: nō ē me cum. i. mens impij et supbi. Impij em quasi mare seruēs et tu mēscēs: sicut dicit. s. lvii. d. Vel aliter. Ad pauperculū r̄c Per hec tria significat quomō se homo debeat habere qd p̄sentia: vt nō solum sit pauper: sed pauperculū. i. valde humili et modicē i oculis suis: ita vt nihil horū et se habere p̄ter: sed totum ex gratia dei: contritus spiritu: pro p̄teritis peccatis: tremens ad sermones dominū: pro p̄nis futuris. **G**erba enim domini debent audiri et proferri vt tonitrua. \*

\* **P**ō. **G**ot tonitru

**a** Qui immolat bouem: in sacrificio. **b** Quasi qui interficiat virum. q.d. mihi displicant oblationes vestre et sacrificia: qz cum sacrificijs iugitis homicidia. Nec vult dicere quod tam peccet immolans bouem pro tempore illo: quatuor interficiens hominem: sed vult dicere quod immolatio bouis non est ei accepta / si nec interficie hominis nisi forte deuotio offerentur. **c** Qui immolat bouem: quasi qui interficiat virum: id est sacerdotes immolatores bouium et latrones occisores hominum: socii sunt. **d** Qui interficiat virum. **e** Qui mactat pecus: quasi qui excerebret canem: id est quasi sanguinem canis effundat super altare: cuius oblatione prohibita est: quia nec canis nec pecunia canis finit legem offertur. **f** Qui offert oblationem: quasi qui sanguinem suillum offerat.

**g** Qui recordat thuram: quasi qui interficiat virum. **h** Qui mactat pecus: quasi qui excerebret canem: id est quasi sanguinem canis effundat super altare: cuius oblatione prohibita est: quia nec canis nec pecunia canis finit legem offertur. **i** Qui offert oblationem: quasi qui sanguinem suillum offerat: qd contra legem offertur: Levit. xi.a. **j** Qui recordat thuram ad offerendum: quasi qui benedicat idolo: id est quasi laudet et veneret idolum. q.d. nulla sacrificia vestra legalia accepto: sed detestor: quia facis cum homicidio/rapina et cum alijs vitis qbus pleni estis. **k** Subdit. **l** Hec omnia: id est predicta sacrificia: **m** Elegerunt: i.e. ex proprio arbitrio et voluntate sua non mea fecerunt. Ipsi dico manentes: **n** In viis suis: id est in peccatis et concupiscentiis: que sunt vii eorum: non mea. **o** Et in abominationibus suis. i.e. in idolatria: et alijs peccatis et horribus et detestabilibus. **p** Anima eorum delectata est: id est non ex surreptione sed ex animo in talibus delectationes querunt. **q** Unde et ego eligam illusiones eorum: id est quibus illudant: Tel. i. illusiones illis competentes que respondent nequit eorum. q.d. ipsi eligunt ex proprio consilio ea in quibus magis delectant: et ego eligam ex proprio iudicio illa tormenta et opprobria in quibus magis profundant: ut sic ipsi elegerunt culpam de culpa: ita ego eis eligam penam de pena. Tel. **r** Ego eligam illusores eorum: fin littera Hiero. id est eligi permittam in principes et reges tales qui illudebant

**s** eis: et qui adhuc **t** porcari ambiendo et amando ea. Tales enim dure increpandi sunt. Eccles. viii. a. Sermo domini potestate plenus est: et io timet: nec dicere ei quisque potest cur ita facis: Sequit. **u** Qui immolat bouem: Hiero. Sublati altari temploque terreno quod humana construxerat manus: recte auferunt et vi crimen iudeorum: ne forsitan dicerent: Non tam stulti sumus ut deum putemus loco posse concludi: sed in separato ad sacrificandu loco victimas deo immolamus que in lege precepit sunt. Ideo dominus per prophetam hic sacrificia eorum reprobavit: que nunquam ei propter se placuerunt: sed propter deuotionem offerentur: et propter figuram rerum futurarum: et ne ea idolis immolarent. Ostendes ergo illa veniente veritate reprobanda et detestanda dicit: **v** Qui immolat bouem: quasi qui interficiat virum: qd in lege prohibetur. Exo. xx. b. Non occides. q.d. ut ergo magna pena dignus es: et bouem immolans et vitu perimens. **w** Qui mactat pecus. i.e. capram: vel ouem. **x** Quasi qui excerebret canem: id est simile vel equaliter facit abominationem: ac si super altare dei cerebrum canis effunderet: qd in lege prohibutum est. Deut. xxii. c. Non offeres mercedem meretricis: nec pecunia canis in domo dei tui. Et bene canis et meretricis copulantur: quia similitate libidinans. **y** Qui offert oblationem: quasi per legalem: **z** Quasi qui sanguinem suillum offerat: qd in lege prohibetur. Levit. xi. a. **aa** Qui recordat thuram: in sacrificio. s. vt offerat quod lex prescribit. Levit. ii. a. pugillum plenum simile et olei actorum thus et po-

nat memoriale super altare: **bb** Quasi qui benedicat idolo: id est par committit sacrificium ac si benediceret idolo. Parta enim sunt hęc sacrificia sacrificijs idolorum. Tantundem enim perditionis est seruire carnalibus obseruantis et salutem per eas querere: qd idola querere: Nam ponere sacrificia et querere spem salutis et satisfactionis ubi non est: idolatria est. Si quis sit in his sanctitatem et iustitiam putet esse: idolatra est: quem et credens salutem ubi non est: et ubi adhuc seruare negatur.

**cc** Qui recordat thuram: quasi qui interficiat virum. **dd** Qui mactat pecus: quasi qui excerebret canem: id est quasi sanguinem suillum offerat: qd in viis suis: et in abominationibus suis: aia eorum delectata est: vñ et ego eligam illusiones eorum

re veritatē aduenisse. **ee** Ma si adhuc seruari: aut significat non fuisse: missus christus: aut adhuc promittit venturus: et negatur venisse: crimen est par idolatrie. Simile habet. **ff** Qui misericordia multitudine victimarum vestiarum dicit dominus: Plenus sum: holocausta arietum: et adipem pinguis: et sanguinem vitulorum et agnorum et hircorum nolui. **gg** Et hoc Hiero. vi. e. Et quod mihi thus de saba offerit: Et. j. eodem. holocaustomata via non sūt accepta: victimę vestre non placebūt mihi. **hh** Hiero. vii. e. Non percipi eis in die quod educi eos de terra egypti de verbo holocaustomata et victimarum: sed in verbis percipi eis dicens: Audite vocem meā: et ero vobis deus: et vos mihi populus. Amos v. f. Non capiā odore cętum vestrum: quod si obtuleritis mihi holocaustomata et munera: non suscipiam vota pinguis vestrum. **ii** Et. j. eodem. g. Numquid hostias et sacrificia obtulisti mihi in deserto. xl. annis. **jj** Hiero. vi. b. Numquid placari potest deus in milibus arietum: aut in multis milibus hircorum pinguis: **kk** Osee. vi. c. Misericordia volo et non sacrificium. **ll** Sacrificia et oblatione nolivisti tecum. **mm** Numquid manducabo carnes taurorum tecum: **nn** Malach. i. c. Numquid non suscipiat de manu vestra: Ab ortu enim solis usque ad occasum magnus est nomē meum in gentibus. **oo** De his autem qui ritum legalem adhuc volunt tenere cum predictis iudeis: subiungit. **pp** Hec secunda pars. omnia supradicta sacrificia. **qq** Elegerunt: non mea voluntate sed proprio arbitrio. Ipsi dico incedentes: **rr** In viis suis. i.e. in propriis traditionibus: non in mandatis dei. **ss** Et in abominationibus suis. **tt** Id est in peccatis que abominari debuerant. **uu** Anima eorum delectata est. i.e. studiose et ex animo delectati sunt in talibus. **vv** Tel vii malorum sunt operationes male: abominationes autem sunt adiumentiones et peccatorum exortationes. In his autem que abominantur deus delectantur malis et exultant. Proverb. ii. c. Qui letatur cum male fecerint: et exultant in rebus pessimis. Job. xxx. a. Esse sub sensibus deitatis computabat. **ww** Sequitur. **xx** Inde et ego eligam illusiones eorum: id est quia elegerunt abominationes: ideo ego eligam illusiones eorum. i.e. eis competentes. Et dicit: ego eligam: quasi de diversis generibus illusionis et tormentorum inferam eis grauiora. Dicit ergo: **yy** Eligam illusiones eorum: id est eleganter illudam eis per romanos fin sua merita. **zz** Tel fin dicitur. **aa** Eligam illusiones eorum. Illusiones posuit per eo quod est illusores. Et est simile. **cc** Thessal. ii. c. Habit eis operationem iniquitatis: id est operatorem diabolum scilicet vel antichristum. Illusores autem duabus modis possimus intelligere: vel pessimos principes et doctores: ut fuerint scribi et pharisei: et malos sacerdotes: ut fuerint filii bellorum. **dd** Tel alii dicunt illusores demones: quibus illi traditi sunt. Est ergo sensus: **ee** Eligam illusiones eorum: id est permittam eis dñi malos principes et doctores: scribas et phariseos et sacerdotes: vel romanos et demones. **ff** De quibus illusoribus dicitur. **gg** xxvii. d. Audite verbum domini viri illusores: qui dominamini in populo meo. Similiter hodie multi illusores sunt in ecclesia: scilicet prelati qui oculos intuentibus deludunt. Vident enim curam gerere animalium: cum curam gerant palearum: videtur dominari viis et omnibus succumbunt: videntur viuētia animalia: et sunt idola mortua. **hh** Pet. ii. a. Vident in nouissimis diebus illusores iuxta proprias concupiscentias ambulantes. Baruch. ii. b. **ii** Ubi sunt principes genitivi: et qui

## Libri

**E**is: et qui adhuc erit illudat. **xxvij. d.** Audite viri illusores qui dominamini super populū meū. **a** Et que timebat adducā eis. i. famē/peste/gadiū et captiuitate. **b** Quia vocauī eos p̄missis et bñficijs. **c** Et si erat q̄ rñderet: ex amore misericordia obedieō. **d** Locutus sum /cominatoria et aspera: **e** Et nō audiuerunt: latrē timore a peccatis cessādo. **f** Seceruntq̄ malū in oculis meis: id est me vidēte v̄l in te/plo meo. **g** Et que nolui elegerūt: vt sequerent̄ ap̄cupicēti as p̄ras: et adiuvētio nes suas in peccatis. **h** Ixv.b. dicitur idem. Vocauī et non re sp̄dīstis: locutus sum et non audistis: et faciebat malum in oculis meis: et q̄ nolui elegistis. **i** Audite verbū domini tc. Secunda pars in qua boni consolantur. Unde propheta querens se ad bonos dicit: Audite verbū dñi. q.d. alij nolū audire dñm: sed vos audite verbū dñi: aure cordis apponendo: et eius voci obediendo. **j** Qui tremūtis ad verbū eius: reverentes et venerates verba ap̄herētarum. Sed quid audiat subdit. **k** Dixerūt fratres vestri: id est iudei increduli voci mee/dixerūt irridendo: et illudendo vobis. **l** Odientes vos: quia dissimilis est eis via vestra. **m** Et abijsantes ppter nomē meū. i. qz in uocatis vel timens nomē meū: iō abijciuntos a colortio suo et despiciunt. Hicūt inquā h qd seq̄t. **n** Glorificet dñs: et videbitur el: vel gloria el: **o** In leticia v̄g. q.d. vos creditis q̄ impleantur ea que illi ap̄herant vobis. Sed glorificet dñs: id est appareat glorioſus faciendo ea que dicunt ap̄heret: vi sic videamus p̄gnā quā nobis minat: et leticiā vestrā que vobis promittit. **p** Ipsi autē confundēnt: dicit ap̄heret. q.d. ita irridet vos: sed ipsi confundētur ad ultimum/quādovos exaltabimini. Quoruī confusione et destructionē ostendit dices. **q** Vox populi de ciuitate: audita ē/supple. q.d. populū clamat i ciuitate: sacerdotes clamat et implozant in tēplo. Et q̄re hoc subdit. **r** Vox domini reddētis retributionē inimicis suis. i. vox exercitus hostilis: qui clamat exultando pro victoria et captione

## Mystice

**s** tu: et qui dominans super bestias q̄ sunt super terrā: qui in aubē celi ludit. i.q in oratione vel p̄dicatione deū illudit: qui deberet esse sicut aquile volantes in celum: et in p̄dā voleare. Deum em̄ videt velle deridere: qui quādo orat vel legit nō attendit: vel quādo p̄dicat/intentionē ad deum non dirigit. **t** Populis hic labijs me honorat tc. De talib⁹ illusoribus dicit Proverb. xix. v. Parata sunt derisorib⁹ iudicia: et mallei p̄curientes stultorū corporib⁹. Itē Proverb. xij. d. Iose deluder illusores: et māsuetis dabit gratiā. Seq̄t: **a** Et que timebat adducā eis. i. iudeis per romanos: ita ut amitterat locum et gentē: hoc enim timebat. **b** Quia vocauī et nō erat qui responderet: locutus sum et nō audiuerunt: feceruntq̄ malū in oculis meis: et que nolui elegerunt. Hoc idem habet. **c** Ixv.b. Vocauī et nō res̄p̄dīstis tc. Et iō hlc nō exponimus: quia ibi expōsum ē. Sequit. **d** Audite verbū dñi. Conuerit se ap̄heret ad apostolos et fideles ex iudeis dicens: Audite verbū dñi: vobis cōsolatorib⁹. **e** Qui tremitis ad x̄bū el: reverentes et venerantes illud. Vox domini ē sicut tonitruī: unde tremore debet scutere. Sed multi verba dei nō timet: maxime q̄ assueti sunt audire. i.theolog: Sed verba magna/ tū et principū timet. **f** Osee. xij. a. Loquēte ephraim horror inuasit israel. **g** Dixerūt fratres vestri. O vos apostoli et alij credētes: frēs vī iudei fm̄ carne dixerūt. Ipsi dico: **h** Odientes vos/corde: **i** Et abijsantes/a sua co-

## Esiae

habitatione: **Et b** nō p̄dop̄f nomē meū. i. ppter nominis mei p̄fessionē: v̄l ppter nominis mei denominationē: q̄ a chisto vocamini christiani: fm̄ illud h̄iere. xiiij. b. Tu in nobis es dñe et nomē tuū sanctū iuocatū ē sup nos. Nos ergo incredui iudei odio habebant: quia de eis non erant. **Joh. xv.c.**

**Si** mūdus vos odit: scitote quia me priorē vos odio habuit. Et nota q̄ similitūgit/sfratres et odicētēs: i.e. em̄ sint unici: tñ frēs sūt reputādi. Pro tali em̄ odio p̄mittitur beatitudō celestis. **Elī** Luc. vij. d. Beati eritis cū vos oderint homines tc. **Dath. x.**

**c.** Et eritis odio omnib⁹ hoib⁹ ppter nomē meū. Qd aut̄ dñe: et abijsantes: habetur Joh. ix. d. Nam em̄ cōspirauerat iudei: vt si q̄ cōsite-re eum christū extra synagogā fieret. Quid aut̄ dixerūt illi expōbādo: subiugit. **d** Glorificet dñs tc. Et nota tr̄plicē p̄secutionē sanctōp̄ a malis illatā. **Elī** Dath. x. **e.** Dixerūt. **f** Lordis/ibi: **Odientes.** Operis/ibi: **Abijsantes.** Om̄is autē p̄secutionē p̄sequit. Dixerunt inquā hoc: Glorificet dñs. i. appareat sublimis et gloriosus ī maiestate sua. **g** Et videbim⁹ ī leticia v̄g. i. in maiestate sua appareat ita ut videam⁹: et vos gaudeat. **h** Et loquit̄ ironice. q.d. quia vobis humile introducītis deum et p̄dicatis crucifixū: volum⁹ eum ut dicitis cōspicere in sua maiestate regnante: et et vos gaudeatis in cōspectu el. **i** Simile Dath. xxvij. e. Si fil⁹ dei ē descedat de cruce et credim⁹ ei. Prop̄ tales insultationes maloꝝ: dīc Amos. v.e. Tq̄ desiderātibus dñm dñi: ad qd cāvobis. **j** Et nota q̄ christū multi gr̄at̄ glorificati: s̄ nō ad sectū: vi isti: sed tñ oportet p̄s eū crucifixū inuenire et seq̄ q̄ glorioſū. **k** Marci. xl. b. Iesū gr̄atis naçarenū crucifixū: surrexit si ē h. q.d. si gr̄atis naçarenū/ p̄t̄ gr̄ite crucifixū. Nūc aut̄ q̄ p̄mo gr̄at̄ floridū: ordīnē p̄ueritū: et lō nō inuenierit: surrexit em̄ n̄ ē h vbi eū gr̄at̄. Seq̄t de pena talib⁹. **l** Ipsi aut̄ q̄ talia loquunt̄: **m** Cōfūden̄t: in die iudicij: cū filiō hominis venerit ī glia sua cū potestate magna et fortute: **n** Dath. xxij. c. Tūc em̄ cū viderit gloria christi et sc̄tōp̄ suop̄ dicet̄ illud Sap. v.a. **o** Ibi sunt quos aliqui habuimus in derisum et nos insensati vitā illoꝝ estimabamus insanū tc. **p** Cōfūden̄t ī p̄senti: et perib⁹t p̄ romanos. **q** Subdit. **r** Vox Letap̄ populi de ciuitate: auditā est supple. **s** Vox sacerdotū: **t** De tēplo: auditā ē. q.d. In ciuitate est plorat⁹ populi: in tēplo clamor sacerdotū. Aduenītē em̄ romano exercitu: et circūdante ciuitatē hierisim: fm̄ iosephū: diuissi sunt iudei in tres p̄tes de p̄incipatu cōfēderates. Una pars eligens istū: alia aliū: terciū tū. Una pars poplī et sacerdotū tenebāt tēplo. Arcē ho et regiā domū: pars poplī et p̄incipū. Reliquā ho ciuitatē tertia pars: maxime m̄ vulgus pugnabat: fornicatus cōtra hostes: et intrinsecus cōtra ciues. Romanis ergo vrebem irrūpēb⁹: auditā est vox populi plangētis de ciuitate: et vox sacerdotū: et qui cū ip̄sis erat de tēplo. Vox autem dñi auditā est in romanis exultatibus: qui et nutu delinerūt. Et hē. **y** Vox dñi reddētis retributionē inimicis suis. i. iudeis p̄ romanos. **z** Mōrō populi de ciuitate: vox de tēplo: vox dñi tc. Tripli cē vocē determinat. Vox populi aperte peccatis: fm̄ illud Gen. xviij. c. Clamoꝝ sodomoy et gomorreoy multiplicat⁹ et peccatū eoz aggrauat⁹ est nimis. Itē vocē sacerdotis partētis et peccata populi excusantis et lūnientis: fm̄ q̄ dicunt Ezech. xiiij. b. Populus edificabat partētē. i. peccatorē cōgeriēt: ipsi aut̄ liniebat eū luto absq̄ paleis. **A** Tertia aut̄ vox et dñi p̄curientis et reddētis retributionē inimicis suis: De qua vox dīcet Sop̄. i.c. Vox dñi amara: tribulabīt ibi foris: quādo dīcet: Itē maledicti ī lignē eternū: **Dath. xxv. d.** Item nota q̄ populus loquit̄ de ciuitate. i. de mundanis:

\* Et clericus debet lod

**a** vię clutatis et tēpli. Quę vor dī dñi: qz vñ auxiliante eos vicerūt. Sic ergo mali confundens p chaldeos: sed boni non p̄fūdēt ad vltimū: sūmo revertent et m̄ltiplicabunt. Un̄ subdit: **a** Anteç̄ parturiret peperit. Loquit̄ dñs sive de hierusalē: q̄ dicit̄ peperisse an̄ parturitionē. i. anteç̄ videtur dolores partus suū sustinuisse. Loquit̄ em̄ de sion ad similitudinem matris. q. d. citisime et insperate gerunt filios: sicut si in iller aliq̄ subito libera, ref a partu posset di- c̄ peperisse an̄ partu- rationē. i. anteç̄ mul- tos dolores sustinuit, sicut aliq̄ mulieres solēt sustinere: Uel si- cur aliq̄ qui cito facit aliqd̄ et subito compleat illud: dicit̄ co- plesse anteç̄ incepit. i. anteç̄ videtur incepisse. **b** Ante- ç̄ veniret partus eius. i. tēpus parendi: **c** Peperit masculū. i. validū et forte populū. Andreas. H̄is verbis n̄ bil altud significat̄ q̄ subita et insperata gentis multiplicatio velut si mulier subito pareret. Admirās ergo p̄pheta tam subita pp̄l multiplicationē subdit. **d** Quis audiuit vñ c̄ tale: q̄ quis vidit huic: id est tali partu simile: q. d. nunq̄ visum est vel auditū alias: vt in tam breui spatio gig- nerent̄ tot hominū milia. **e** Nunq̄d parturiet terra in die vna: i. subito incolas suos oēs parturierit: q. d. non est hoc auditū. **f** Aut pariet̄ gens simul: gens. i. tota: q. d. non contingit hoc in terra. Quare aut̄ hoc q̄rat subiungēdo exponit. **g** Quia parturuit et peperit sion filios suos simul et subito. q. d. hoc ideo q̄ro admirādo: qz ita video in sion q̄tiḡse qd̄ in terra alias inuolum ē: et inaudi- tum cōtigisse. Posita aut̄ q̄stione in q̄ q̄si ip̄ossible videbāt tam subito pp̄l generatio et multiplicatio: respōderet p̄pheta in p̄sona dñi: q̄ta fieret p̄ eius potentia. Un̄ dicit. **h** Nunq̄d ego qui alios parere facio. i. qui alias nationes multi- plico: **i** Ip̄se nō paria dicit dñs. i. filios meos specia- les. i. iudeos nō m̄ltiplicabo: **k** Si ego qui generatio- nem ceteris v̄l cunctis tribuo sterilis ero: ait dñs deus: quasi nō: immo ego multiplicabo filios: id ē iudeos. Audita ergo dñi p̄missione p̄pheta cōuertit se ad cōsolatio- nem hierusalē dicens. **l** Letamini cum hierlm. i. cor- de gaudete de sua p̄speritate et multiplicatione. **m** Et ex- ultate in ea: id ē de ea sive de eius p̄fectori vel in ea ma- nentes et habitantes. **p** Omnes qui diligitis eam.

\* **s** cleric̄ debet loq̄ de tēplo. i. de diuinis. Sequit. **a** Ante- ç̄ parturiret r̄c. Post destructionē iudeor̄ loq̄ de mul- tiplicationē gentiū: Reprobata em̄ synagoga / edificat̄ et m̄l- plicat̄ ecclia. Et hoc ē q̄ dicit: **a** Anteç̄ parturiret pe- perit: anteç̄ veniret part̄ eius peperit masculū. i. ci- tissime et insperate multiplicari sunt filii ecclie: vt sicut mater sine dolore parturitiōs videat̄ partū effudisse. Dicit̄ aut̄ ec- clesia parere masculū et beata virgo et deus et platus et sub- dit̄. Ecclesia em̄ i velocitate t̄pis: **c** Peperit masculū: id est pp̄l forte: q̄n vna die crediderunt̄ tria milia. Act. ii. g. Et alia die quinq̄ milia: Act. ii. a. Ecclesia q̄ anteç̄ partu- riret peperit: qz anteç̄ p̄secutionis multas angustias patere et multiplice spūaliū filior̄ sobolē q̄d̄idit. **b** Et anteç̄ veni- ret part̄ eī. i. anteç̄ videret posse generare filios. **c** Pe- perit masculū. i. forte populū: Subito em̄ ad fidē multitu- do cōuersa est iudeor̄: et gentiliū fortiū in fide et strenuor̄ in opatione. Sed contra Apoc. xii. a. Dulter clamabat parti- ries et cruciat̄ vt pariat̄. Ecclia em̄ clamādo parturit̄ c̄stū ad verba: et cruciat̄ c̄stū ad exempla: quō ergo dicit̄ hic: anteç̄ parturiret peperit: Solario. Triplex ē st̄ ecclie: Primiti- uus: medi⁹ et vltim⁹. In p̄mo statu sine parturitiōe peperit: q̄ sine difficultate et obstaculo multa milia ad fidē cōuer- sit. In scđo aut̄ statu cū parturitiōe peperit: q̄n dira sustinuit i mar-